令和 6年 11月国見町教育委員会定例会 会議録

 １ 招集日時   令和６年 11月 8日（金） 午前 10時 00分

 ２ 招集場所   くにみ幼稚園

 ３ 出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  菊地 貴雄

 ４ 説明のため出席

          教育総務課長       大勝 晴美

          教育施設課長       中條 伸喜

          生涯学習課長       小野 笑子

          指導主事         高橋 正浩

 ５ 書  記   主幹兼総務係長      羽根 洋一

主任主査兼こども教育係長 五十嵐 佐和

 ６ 開  会   午前 10時 40分

（くにみ幼稚園視察 午前１０時００分～午前１０時３５分）

 ７ 教育長職務代理者あいさつ

８ 会議の成立  教育長職務代理者から、教育委員全員の出席であり、会議が成立していることを

宣言した。

９ 会議録署名委員  会議録の署名委員について 3 番中村裕美委員、4 番菊地貴雄委員を教育長職

務代理者が指名した。

10 会期の決定  教育長職務代理者が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

11 会議録の承認 事務局より 10月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

12 教育長職務代理者報告

（1）教育長職務代理者出席会議等について

 教育長職務代理者の出席会議等について、別紙のとおり報告した。

13 議 事

  議案第 14号 国見町公立小・中学校管理規則の一部を改正する教育委員会規則について

  教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 14号は原

案のとおり承認された。

  議案第 15号 国見町立幼稚園管理規則の一部を改正する教育委員会規則について

  教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 15号は原

案のとおり承認された。

議案第 16号 非常勤の国見町立幼稚園長に関する規則の一部を改正する教育委員会規則について

  教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 16号は原

案のとおり承認された。

  議案第 17号 国見町文化財保護審議会委員の委嘱について

  生涯学習課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 17号は原

案のとおり承認された。

  議案第 18号 令和 6年度国見町一般会計（教育費）補正予算（第 4号）に対する意見について

  各課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

なお、各委員からの主な意見は次のとおり。

職務代理者 エアコンについて、広い体育館は今年の夏のような暑さになった場合でも効果はあ

るのか。

教育施設課長 以前も申し上げたとおり、家庭用のエアコンのように涼しくなることを求めてい

るわけではなく、逆に寒い季節に暖かくというのは難しいと思う。運動する場所と

いうこともあり、そこまでの性能・能力を求めるのかということになるただ、全校

集会や卒業式等の行事については、冬場についてはやはりエアコンだけでは少し難

しいと考えており、ブルーヒーターなどを併用しながら使用するということになる

と思っている。

職務代理者 競技の試合などで使う可能性や実績は、どのくらいあるのか。

教育施設課長 小学校体育館においては、いわゆる大会的なものを行う機会はあまりなく、実際

としてはないと思う。柏葉体育館の方が、どちらかというと使う頻度がある。体育

館空調が進んでいる栃木県を参考にしてみると、競技においては風流に影響がある

競技は、館内の他のところはつけていても、その風が流れていくところについては

止めるとか、そのプレーに直接影響しないようにするといった運用をしているよう

だ。

14 協議・報告

【報告事項】

（１） 教育総務課報告

① 国見小学校運動会について

10月 12日に行われた運動会について、別紙のとおり報告した。

② 県北中学校柏葉祭について

10月 19日に行われた柏葉祭について、別紙のとおり報告した。

③ くにみ幼稚園自然保育事業について

半田山自然公園で行われた自然保育事業について、別紙のとおり報告した。

（２） 教育施設課報告

① PTA連絡協議会要望について

PTA連絡協議会要望について、別紙資料に基づき報告した。

② 屋外遊具に関する方針（案）について

経過、今後の予定について、別紙資料に基づき報告した。

（３） 生涯学習課報告

① 公民館事業について

くにみ観月台カレッジ全体学習「食育セミナー 乳」について、別紙のとおり報告した。

② 地域学校協働本部事業について

少年仲間づくり「おでかけまほろん」について、別紙のとおり報告した。

③ 図書館事業について

     子ども司書活動について、別紙のとおり報告した。

④ 文化芸術事業について

     松田華音ピアノリサイタル、ベーゼンドルファー秋の特別試弾会、国見町文化祭について、

別紙のとおり報告した。

⑤ スポーツ事業について

国見町駅伝競走大会、市町村対抗ソフトボール大会について、別紙のとおり報告した。

⑥ 青少年育成町民会議について

奨励金交付式について、別紙のとおり報告した。

⑦ 今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

（４） その他

① 令和６年 12月教育委員会は、12月 13日（金）午後 6時より、観月台文化センターに

て開催予定

15 閉  会  午前 11時 53分